UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 3641 /SGDĐT-CTTT
v/v tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, an toàn giao thông

 năm học 2018-2019
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 8 năm 2018

                    Kính gửi:

  - Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

                       - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 716/KH-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp THCS và THPT năm học 2018 – 2019; Công văn số 3496/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 15/8/2018 của Bộ GDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về ATGT đầu năm học 2018-2019 cho học sinh sinh viên; Công văn số 3502/BGDĐT-GDTC ngày 16/8/2018 của Bộ GDĐT về tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học năm học 2018 – 2019; Công văn số 256/UBND-NC ngày 09/8/2018; Công văn số 274/UBND-NC và Công văn số 275/UBND-NC ngày 23/8/2018; Công văn số 3772/UBND-ĐT ngày 16/8/2018 của UBND Thành phố về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong thời gian Lễ Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm học mới 2018 – 2019; Công văn số 3922/UBND-NC ngày 24/8/2018 về tăng cường thực hiện Nghị định số 36/2009/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo;

Sở GDĐT Hà Nội đề nghị các phòng GDĐT quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Chủ động phối hợp cùng an ninh tại địa phương thực hiện tốt Quy chế phối hợp số 505/QCPH/SGDĐT-CATP ngày 27/02/2017 giữa Sở GDĐT và Công an thành phố về việc thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học; Kế hoạch số 2255/KH-SGDĐT ngày 27/5/2016 về phòng chống khủng bố cho cán bộ giáo viên, học sinh sinh viên trong các nhà trường. Các nhà trường tuyên truyền, giáo dục phòng, chống đuối nước và mặc áo phao khi đi các phương tiện giao thông đường thủy cho học sinh và tiếp tục triển khai chương trình dạy bơi cho học sinh Tiểu học. Thường xuyên dành 3-5 phút hàng ngày các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường để nhắc nhở, khuyến cáo việc bảo đảm ATGT, không chơi, đùa nghịch gần ao hồ, sông suối, hố công trình nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước, không tự ý rủ nhau đi tắm, bơi khi không có người lớn đi cùng. . .

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Tuyên truyền vận động cán bộ giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước về quản lý, sử dụng pháo, các hành vi bị cấm, cam kết không mua bán, đốt pháo nổ các loại.
2. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT, nội dung tập trung vào các lỗi vi phạm thường gặp khi tham gia giao thông; nguyên nhân gây ra các vụ tai nạn, ùn tắc giao thông; các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông. Công tác tuyên truyền cần kiên trì, liên tục để đạt hiệu quả giáo dục cao.
3. Ngay từ đầu năm học tổ chức triển khai ký cam kết với cha mẹ học sinh không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; học sinh cam kết nghiêm túc thực hiện việc điều khiển các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phải đội mũ bảo hiểm, không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người theo quy định và không dàn hàng ngang khi tham gia giao thông. Phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT khu vực cổng trường, không để xảy ra ùn tắc giao thông; phối hợp với các lực lượng chức năng nghiên cứu mở các cửa phụ, tổ chức các điểm dừng, đỗ cho phương tiện chờ, đưa đón học sinh giảm ùn tắc giao thông.

4. Các trường trực thuộc Sở, các phòng GDĐT chỉ đạo các trường THCS phối hợp với Ban An toàn giao thông Thành phố, Công ty Honda Việt Nam triển khai chương trình giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2018 – 2019 (dự kiến tổ chức từ tháng 12/2018 đến hết tháng 3 năm 2019, sẽ có hướng dẫn cụ thể sau).

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện hiệu quả các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, xin liên hệ phòng Chính trị tư tưởng, Sở GDĐT, số điện thoại: 02439411232; Email: hssv@hanoiedu.vn.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ GDĐT;

- UBND Thành phố;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Công an Thành phố;

- Ban ATGT Thành phố;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Các phòng, ban Sở;

- Lưu: VT, CTTT.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Phạm Xuân Tiến